

Balance General Consolidado al 30 de Junio de 2021

ACTIVO		PASIVO	
Inversiones	151,959,784,619.65	Reservas Técnicas	159,488,426,523.92
Valores y Operaciones con Productos Derivados	147,529,819,601.15	De Riesgos en Curso	142,818,241,982.02
Valores	147,529,819,601.15	Seguros de Vida	118,654,918,337.34
Gubernamentales	122,223,920,299.22	Seguros de Accidentes y Enfermedades	11,009,794,260.88
Empresas Privadas. Tasa Conocida	17,845,384,410.52	Seguros de Daños	13,140,366,979.28
Empresas Privadas. Renta Variable	3,354,123,762.55	Reafianzamiento Tomado	0.00
Extranjeros	3,070,169,492.53	De Fianzas en Vigor	13,162,404.52
Dividendos por Cobrar sobre Títulos de Capital	0.00	Reserva para Obligaciones Pendientes de Cumplir	15,808,855,090.71
(-) Deterioro de Valores	0.00	Por Pólizas Vencidas y Siniestros Ocurridos pendientes de Pago	10,096,404,888.07
Inversiones en Valores dados en Préstamo	1,021,611,901.39	Por Siniestros Ocurridos y No Reportados y Gastos de Ajuste Asignados a los Sinies	3,110,060,025.69
Valores Restringidos	14,609,734.94	Por Fondos en Administración	1,756,995,719.16
Operaciones con Productos Derivados	0.00	Por Primas en Depósito	845,394,457.79
Deudor por Reporto	2,127,478,572.54	Reserva de Contingencia	26,459,520.20
Cartera de Crédito (Neto)	944,785,540.06	Reserva para Seguros Especializados	6,261,221.34
Cartera de Crédito Vigente	955,355,917.93	Reservas de Riesgos Catastróficos	828,608,709.65
Cartera de Crédito Vencida	17,941,431.63	Reserva para Obligaciones Laborales	1,045,743,390.04
(-) Estimaciones Preventivas por Riesgo Crediticio	28,511,809.50	Acreeedores	8,376,091,337.09
Inmuebles (Neto)	1,357,700,905.90	Agentes y Ajustadores	2,799,574,975.95
Inversiones para Obligaciones Laborales	991,878,473.82	Fondos en Administración de Pérdidas	246,837,806.87
Disponibilidad	2,139,913,749.57	Acreeedores por Responsabilidades de Fianzas por Pasivos Constituidos	0.00
Caja y Bancos	2,139,913,749.57	Diversos	5,329,678,554.27
Deudores	30,448,384,104.82	Reaseguradores y Reafianzadores	1,572,164,795.05
Por Primas	27,674,467,334.06	Instituciones de Seguros y Fianzas	1,506,660,135.79
Deudor por Prima por Subsidio Daños	0.00	Depósitos Retenidos	65,057,969.83
Adeudos a Cargo de Dependencias y Entidades de la Administración Publica Fed	56,724,864.86	Otras Participaciones	446,689.43
Primas por Cobrar de Fianzas Expedidas	9,206,751.82	Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00
Agentes y Ajustadores	54,475,063.35	Operaciones con Productos Derivados. Valor Razonable (parte pasiva) al momento de la adquisición	0.00
Documentos por Cobrar	910,255.73	Financiamientos Obtenidos	0.00
Deudores por Responsabilidades	0.00	Emisión de Deuda	0.00
Otros	2,837,359,978.30	Por Obligaciones Subordinadas No Suceptibles de Convertirse en Acciones	0.00
(-) Estimación para Castigos	184,760,143.30	Otros Títulos de Crédito	0.00
Reaseguradores y Reafianzadores (Neto)	4,249,517,059.31	Contratos de Reaseguro Financiero	0.00
Instituciones de Seguros y Fianzas	(39,713,505.68)	Otros Pasivos	7,138,500,248.10
Depósitos Retenidos	2,224,384.28	Provisión para la Participación de los Trabajadores en la Utilidad	38,309,436.31
Importes Recuperables de Reaseguro	4,345,339,467.55	Provisión para el Pago de Impuestos	17,943,659.80
(-) Estimación preventiva de riesgos crediticios de Reaseguradores Extranjeros	3,768,840.93	Otras Obligaciones	4,621,462,953.95
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento	0.00	Créditos Diferidos	2,460,784,198.04
(-) Estimación para Castigos	54,564,445.91	SUMA DEL PASIVO	177,620,926,294.20
Inversiones Permanentes	548,302,189.55	CAPITAL CONTABLE	
Subsidiarias	0.00	Capital Contribuido	2,541,042,863.93
Asociadas	548,302,189.55	Capital o Fondo Social Pagado	2,541,042,863.93
Otras Inversiones Permanentes	0.00	Capital o Fondo Social	3,996,241,686.76
Otros Activos	3,187,810,322.17	(Capital o Fondo Social No Suscrito	1,454,122,971.82
Mobiliario y Equipo (Neto)	740,388,632.60	(Capital o Fondo Social No Exhibido	0.00
Activos Adjudicados (Neto)	25,129,960.17	(Acciones Propias Recompuestas	1,075,851.01
Diversos	1,274,306,570.59	Obligaciones Subordinadas de Conversión Obligatoria a Capital	0.00
Activos Intangibles Amortizables (Netos)	396,669,065.62	Capital Ganado	13,363,621,360.76
Activos Intangibles de larga duración (Netos)	751,316,093.19	Reservas	2,067,418,741.25
		Legal	2,067,418,741.25
		Para Adquisición de Acciones Propias	0.00
		Otras	0.00
		Superávit por Valuación	2,665,196,529.83
		Inversiones Permanentes	0.00
		Resultados o Remanentes de Ejercicios Anteriores	7,910,853,869.06
		Resultado o Remanente del Ejercicio	756,651,782.57
		Resultado por Tenencia de Activos No Monetarios	99,559,917.88
		Remediones por Beneficios Definidos a los Empleados	(136,883,445.84)
		Participación Controladora	15,903,840,258.68
		Participación No Controladora	823,966.01
		SUMA DEL CAPITAL	15,904,664,224.69
SUMA DEL ACTIVO	193,525,590,518.89	SUMA DEL PASIVO Y CAPITAL	193,525,590,518.89

CUENTAS DE ORDEN

Valores en Depósito	0.00	Recuperación de Reclamaciones Pagadas	0.00
Fondos en Administración	11,674,693,014.59	Pérdida Fiscal por Amortizar	0.00
Responsabilidades por Fianzas en Vigor	315,795,085.16	Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales	0.00
Garantías de Recuperación	286,058,368.09	Cuentas de Registro	18,027,111,263.44
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobación	0.12	Operaciones con Productos Derivados	0.00
Reclamaciones Contingentes	0.00	Operaciones con Valores Otorgadas en Préstamo	1,597,231,986.44
Reclamaciones Pagadas	1,918,139.40	Garantías Recibidas por Derivados	0.00
Reclamaciones Canceladas	932,075.54	Garantías Recibidas por Reporto	0.00

"El Balance General Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la Institución, y sus subsidiarias hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables".

"El Balance General Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben".

Ciudad de México a 22 de Julio de 2021.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR DE AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ
DIRECTOR DE FINANZAS

Primas		
Emitidas		38,140,919,962.14
(-) Cedidas		2,653,713,663.37
De Retención		35,487,206,298.77
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		5,222,284,940.12
Primas de Retención Devengadas		30,264,921,358.65
(-) Costo Neto de Adquisición		7,889,681,205.47
Comisiones a Agentes	3,618,795,137.30	
Compensaciones Adicionales a Agentes	1,354,735,720.90	
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	1,645,519.60	
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	348,621,391.04	
Cobertura de Exceso de Pérdida	590,324,953.87	
Otros	2,672,801,264.84	
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		24,273,020,771.11
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	24,796,730,023.10	
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	525,627,391.39	
Reclamaciones	1,918,139.40	
Utilidad (Pérdida) Técnica		(1,897,780,617.93)
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		46,311,315.05
Reserva para Riesgos Catastróficos	42,071,384.52	
Reserva para Seguros Especializados	6,261,221.34	
Reserva de Contingencia	(2,021,290.81)	
Otras Reservas	0.00	
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		4,701,861.91
Utilidad (Pérdida) Bruta		(1,939,390,071.07)
(-) Gastos de Operación Netos		1,766,357,970.07
Gastos Administrativos y Operativos	106,930,818.55	
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	1,414,472,694.94	
Depreciaciones y Amortizaciones	244,954,456.58	
Utilidad (Pérdida) de la Operación		(3,705,748,041.14)
Resultado Integral de Financiamiento		4,766,860,446.80
De Inversiones	2,813,316,985.07	
Por Venta de Inversiones	172,592,776.74	
Por Valuación de Inversiones	1,206,718,767.38	
Por Recargo sobre Primas	526,413,706.99	
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	1,886,513.60	
Por Reaseguro Financiero	0.00	
Intereses por créditos	104,869,800.58	
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	67,394.28	
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	674.00	
Otros	0.00	
Resultado Cambiario	(55,097,008.08)	
(-) Resultado por Posición Monetaria	0.00	
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		(21,274,362.05)
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad		1,039,838,043.61
(-) Provisión para el Pago de Impuestos a la Utilidad		283,132,754.60
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas		756,705,289.01
Operaciones Discontinuas		0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio		756,705,289.01
Participación Controladora		756,651,782.57
Participación No Controladora		53,506.44

"El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados de manera consolidada los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

"El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben."

Ciudad de México a 22 de Julio de 2021.

LIC. JOSE EDUARDO SILVA PYLYPCIOV
DIRECTOR GENERAL

C.P.C. OMAR SEGURA SOLANO
DIRECTOR AUDITORÍA INTERNA

ACT. LEONARDO PIN FERNÁNDEZ
DIRECTOR DE FINANZAS